

LAISVĖ—LIBERTY

Vienintelis lietuvių kalboje
dienraštis Rytinėse Valstijose

Metams prenumerata:
Jungtinėse Valstijose \$8.00
Dalis Queens apskrityje (N. Y.) .. 9.00
Kanadoje 9.00
Kitur užsienyje 10.00
Pavienio egzempl. kaina 5 centai

L A I S V Ė

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY

The Only Lithuanian Daily in
Eastern States
110-12 Atlantic Avenue
Richmond Hill 19, N. Y.
Telephone Virginia 9-1827-1828
PRICE 5c A COPY

No. 139

Richmond Hill 19, N. Y., Antradienis, Liepos (July) 19, 1955

Metai 44-tieji, Dienraščio 36-tieji.

KRISLAI

**Ženeva: posūkis.
Sukakties numeris.
Maudymosi klausimai...
Casablanca ir Bastilija.
Rašo A. Silėnas**

Kai skaitysite šiuos žodžius, svarbioji konferencija Ženevoje bus jau antroje savo dienoje. Jau beveik dešimtmetis, kai taip vadinamasis šaltasis karas ėda pasaulį. Taip, jau beveik dešimtmetis, nes, nors jis neišsibuvo iki 1948 metų, jo daigai jau buvo ryškūs Antram pasauliniam karui baigiantis.

Ir štai dabar, dešimtmetis po Potsdamo, vėl tariamasi. Ženeva negali neduoti vaisių, nes pats konferencijos faktas yra toks vaisius: posūkis, kuris taps šaltojo karo pabaigos pradžia.

Chicago pažangūs lietuviai rengiasi prie dviejų kultūrinių švenčių: LLD 40 metų jubilėjų paminėjimo ir literatūrinio vakaro, kuriame bus pagerbtas rašytojas Rojus Mizara.

ILD jubilėjus yra brangi data, kurios neturėti pražūti, virš visko, pati Literatūros draugija. Pastangos turėtų būti dedamos bent jubilėjinio "Šviesos" numerio išleidimui šį rudenį, bent literatūriniam vakarui, kur šventiškoje nuotaikoje pasisemtu daugia kvėpimo. Neskepskime į prozaikumą vien todėl, kad reakcinė atmosfera mus supa. Kaip tik toje aplinkoje būtina aukštai kelti pažangios kultūros balsą, kuris yra geriausių Amerikos demokratių tradicijų dailė!

Kaip yra žinoma, Amerikos fermerių delegacija vieši Sovietuose, tarybinių valstiečių delegacija šioje šalyje. Telgiamas reiškinys, dar vienas žingsnis link šaltojo karo pabaigimo.

Beje, apibūdinimas "fermerių" ir "valstiečių" gal nevirsta tikslus, nes ir vienoje ir kitoje delegacijoje eilinių, tiesioginių žemę dirbančių, valstiečių nėra. Tarybinės delegacijos nariai visi agronomai arba zootechnikai, Amerikos delegacijos nariai visi irgi žemės ūkio ekspertai, o ne valstiečiai - fermeriai.

"Drauge" neseniai tilpo ilgas, moksliskas vedamasis straipsnis, editorialas, apie maudymosi etiketa. Esą, moraliniai nepavojinga leisti jaunuoliams ir jaunuolėms kartu plaukioti jūroje arba maudymosi baseinuose, bet kas kita leisti jiems gulėti ir kaitintis saulėje, pakraščio smėlyje. Čia jau, brolaus, susidaro tikras pavojus...

Kokia mūsų marijonų organo siūloma išeitis? Geriausia, sako jie, būtų turėti atskiras maudymosi vietas vyrams ir moterims.

Tas man primena neseniai matytą statistiką, kad Švedijoje yra mažiau prostitutucijos ir patvirkimo, negu bet kokioje kitoje Vakarų Europos šalyje, įskaitant tokias griežtai katalikiškas, kaip Ispanija ir

Klaida manyt Sovietai silpni, sako senatoriai

Washingtonas. — Keli vadovaujantieji senatoriai pareiškė, kad būtų didelė klaida manyti, jog Sovietai silpni, kad jie dalyvauja Ženevos konferencijoje "iš silpnybės pozicijos." Tokio nusistatymo laikosi Valstybės departamentas, bet jis klaidingas, sako senatoriai.

Sen. Humphrey kalbėjo per radijo - T.V. programą "Meet the Press." Jis sakė, kad įsikalbėti, jog Sovietai silpni, tai tik save apgaudinėti. Tiesa, kad Sovietai turi ekonominių problemų, bet "jie visuomet jas turėjo," sakė jis. Panašias nuomones išreiškė senatoriai Russell B. Long ir Flanders. Tie du irgi kalbėjo per radijo - televizijos programą.

Peronas nepatenkintas, nes opozicija nenori taikintis.

Buenos Aires. — Prezidentas Juanas Peronas savo laikraštyje "Demokracija" sako, kad opozicinės partijos, nesiskubindamos taikintis ir padėti sunormuoti padėtį, tik sau kenkia. Kaip jau buvo pranešta, Peronas paskelbė, kad nuo dabar Argentinoje egzistuos spaudos laisvė ir opozicinės partijos galės laisviau veikti. Bet, atsimokėdamas, tos partijos turės labiau bendradarbiauti su Peronu.

Peronas tuo tarpu pasitraukė kaip peronistų partijos galva. Jis aiškina, kad ta partija atliko savo "revoliucinę rolę" ir jai nereikia jo asmeniškos vadovybės. Partijos vardas bus pakeistas į "Justicialista."

Portugalija. O, vienok, Švedijoje ne tik maudomasi kar-tu, Stockholmas ir kiti miestai turi didelių atvirus pliažus, kur maudomasi be jokių kostiumų!

Casablanceje francūziški kolonialistai suruošė tikrą pogromą prieš vietinius gyventojus, arabus. Ginkluoti chuliganai pasileido į arabišką miesto kvartalą ir skerdė žmones, nepaisant jų amžiaus arba lyties. Ir vis dėlto, kad nacionalistai išsprogino bombą francūzių apgyventoje miesto dalyje.

Kas padaro tą įvykį dar labiau tragingu, tai jo data: tas įvykis liepos 14 d., Bastilijos dienoje, tradicinėje Francūzijos laisvės šventėje.

Francūzijos buržuazija tą šventę švenčia, bet nuo jos idealų dabar toli, toli. Kolonializmo klausime ji gal atkakliausia ir žiauriausia, daranti gėdą francūziško humanizmo puikiai tradicijai.

Ženeva. — Pirmadienio rytą buvusios Tautų Sąjungos rūmų didžiąją salę užėmė Keturių didžiųjų jėgų konferencija. Jos atidarymas beveik supuolė su Potsdamo konferencijos 10 metų sukaktimi ir tai pirmą konferencija dešimtmečio bėgyje, kurioje susitinka Amerikos ir Tarybų Sąjungos valdžių galvos.

Konferencijos dalyviai susėdo prie keturių stalų su tuštuma viduryje. Bulganinas, apsuptas Chruščiovo, Molotovo, Zukovo ir kitų tarybinių delegatų, sėdėjo lygiai prieš Eisenhowerį, kuris buvo apsuptas Dulleso, Bohleno ir kitų. Britų delegacija, vadovaujama Edeno, sėdėjo prieš francūzių delegaciją, vadovojamą premjero Faure'o.

Eisenhowerio 6 punktai Konferencija, kaip yra žinoma, atidaryta neturint dienotvarkės. Tai padaryta todėl, kad jos tikslas esąs ne spręsti konkrečių klausimų, o tik tapti bendrų nuomonių pasikeitimo arena. Tai tik po jos turės vykti kitos, labiau konkrečių, konferencijos.

Prezidentas Eisenhoweris, kaip iš toliausiai atvykęs, kalbėjo pirmas. Jis sakė, kad jo mintys maždaug gali būti padalintos į šešius punktus. Tie punktai yra:

1. Vokietijos vienybė.
2. "Satelitai."
3. "Geležinė uždanga."
4. Tarptautinis komunizmas.
5. Nusiginklavimas.
6. Atomai už taiką.

Laikraščiai einant spaudon, dar negautas pilnos prez. Eisenhowerio kalbos tekstas, lygiai, kaip negauti tekstai Edeno, Faure ir Bulganino kalbų, kurios buvo pasakytos atidarymo sesijoje. Bet žinių agentūrų paduotos ištraukos rodo,

Iowos fermeriai draugiškiausiai priėmė Tar. Sąjungos delegaciją

Des Moines, Iowa. — Daugiausiai kaip 5,000 žmonių, daugiausiai fermeriai, susirinko vietiniame aerodrome, kad sutikti tarybinių agronomų ir kitų žemės ūkio specialistų delegaciją. Sekmadienį ta delegacija atvyko į New Yorką, kur praleido trumpą laiką. Delegacijai vadovauja Vladimiras Mackevičius, žemės ūkio reikalų vice-ministras.

Iowiečiai sutiko tarybinę delegaciją plojimais ir draugiškais sveikinimais. Jie laikė iškilę sveikinimo iškabas, kelias rusų kalboje. Mackevičius delegacijos vardu aerodrome pasakė kalbą rusiškai, kas buvo išversta į anglų kalbą.

Jis sakė, kad džiaugiasi būdamas Iowoje, Amerikos aruode. Jis sakė, kad jis, kaip atstovaujantis valstiečius, džiaugiasi sveikinti Amerikos fermerius. "Mes visi esame taikingiausios pasaulyje profesijos žmonės," sakė jis.

Prezidentas Eisenhoweris pasakė įžanginę prakalbą

kad prezidentas kalbėjo keliais klausimais, kuriuos Sovietai neskaito tinkamais šioje konferencijoje. Tarybinė valdžia iš anksto yra davusi suprasti, kad ji skaito Rytų Europos liaudiškų demokratijų režimus jų vidujiniais dalykais, kurie neturi rūpėti konferencijai.

Sovietai taipgi laikosi nuomonės, kad tarptautinis komunizmas yra pasaulinė idėja, kurią, nors jie jai simpatizuoja, Sovietai skaito nepriklausoma nuo jų.

Pirmieji komentarai yra,

kad, nors Eisenhoweris pradėjo konferenciją su gan aštria kritika prieš Sovietus, jis taipgi išreiškė norą priesti priesusitarimo.

Ankstyvieji pareiškimai Dar praeitos savaitės pabaigoje, prieš apleisdami Washingtoną ir Maskvą, Eisenhoweris ir Bulganinas padarė pareiškimus. Eisenhoweris sakė, kad jis vyksta į svarbiausią istorinę konferenciją taikos metu, kurioje dalyvavo koks nors Amerikos prezidentas. Bulganinas sakė, kad kon-

Casablanca tikras mūšių laukas, francūzai naudoja tankus prieš marokiečius

Casablanca, Marokas. — Krusini susirėmimai, kurie prasidėjo liepos 14-tą tarp marokiečių nacionalistų ir francūzių, išsiplėtė į tikrą civilinį karą, kuris verda mieste. Francūzai, armijos ir policijos gelbstimi, praveda tikras skerdynes arabiškame miesto dalyje, taip vadinamoje Medinoje. Francūzų tankai įsiveržė į tą miestą dalį ir šaudė gyventojus. Keturi arabai, kuriuos francūzai sugavo europietiška kvartale, buvo civilinių chuliganų nulinčiuoti.

Arabai atsako gindamiesi. Jų jauni nacionalistai vietomis atsako granatomis, kurias jie meta į francūzių karines ir policijos jėgas iš namų stogų ir per langus.

Kiek asmenų užmušta iš abiejų pusių, dar nežinia. Vienos žinios sako, kad tik

50, kitos, kad apie 200.

Francūzių generalinis gubernatorius Gilbertas Grandvalas ėmėsi tam tikrų priemonių bent kiek suvaldyti įsiskardavusius francūzių kolonialistus, kurie skerdžia arabus. Jis atleido iš tarnybos policijos viršininką, kaltinamas, kad jo policija jokioje vietoje negynė vietinių arabų marokiečių nuo juos puolanciu francūzių civilių. Sugautų arabų linčiavimas buvo ypatingai žiaurus.

Jis taipgi įsakė deportuoti Francūzijos keliolika chuliganų vadovų. Bet, iš kitos pusės, jis įvedė griežtą karą stovį arabiškoje Medinoje ir įsakė gyventojams nepasirodyti gatvėse po saulėleidžiu.

Iš Francūzijos į Casablancą oru atskraidino paraštutistus, kurie nutiesė kordoną tarp arabiškos ir francūziškos miesto dalies.

Britanija Dr. Salko skiepus skaito per daug pavojingais

Londonas. — Britanijos sveikatos pareigūnai nutarė neleisti šalyje skiepyti vaikus Salko skiepais prieš polio. Britų medikai priėjo išvados, kad tie skiepai nėra pakankamai saugūs.

Kai kurie britų daktarai argumentavo, kad skiepijimas pravestas pilnai pasėkmingai Kanadoje ir Danijoje, nors ne Amerikos Jungtinėse Valstijose. Bet dauguma atsakingų britų daktarų nutarė, kad geriau palaukti, iki saugesni skiepai bus surasti, arba tie patys Salko skiepai bus padaryti žymiai saugesniais.

ORAS NEW YORKE, KARŠTA IR TVANKU

ferencija turi atidaryti kelius taikai, — ir tą atsieks.

Trijų Vakarų galvų pasitarime prieš pat konferenciją pasidarė aišku, kad sutinkama dėl siekių, bet ne dėl metodų. Edenas tvirtai laikėsi nuomonės, kad ši konferencija turi būti pradžia, kad po jos užsienio reikalų ministrai turėtų likti konferuoti. Eisenhoweris buvo abejingas.

Sveicarai nustebinti Šveicarijos spauda sako, kad amerikiečiai juos nemalonai nustebino, nes jie gan šiurkščiai paėmė į savo rankas Eisenhowerio saugumą. Amerikiečiai detektyvai atsivežė net helikopterius, kuriais saugo Eisenhowerio vilą, taipgi daug daugiau sargų, negu Bulganinas ir jo grupė. Amerikos agentai, sako šveicarų spauda, įsakinėja šveicarams, lyg jie būtų namie, o ne svečiuose užsienyje.

22 žmonės užsimušė orlaivio nelaimėje stotyje Chicagoje

Chicago. — Dvimotorinis Braniff Airways orlaivis nukrito Midway aerodrome ir 22 asmenys užsimušė. 21 asmuo buvo sužeistas. Orlaivis skrido iš Dallas, Texas, į Chicago. Chicagos aerodromą gaubė ūkana ir orlaivis gavo nurodymus, kaip nusileisti pagal instrumentinius patvarkymus, lakūnui nematant žemės. Bet orlaivis, kaip matyti, leidosi peržemai, atsimušė į gretimos gazolino stoties iškabą ir sudužo nukrisdamas į aerodromo parkraštį.

Užmuštieji keleiviai buvo rasti dar prisėti diržais prie sėdynių. Kai kurios sėdynės buvo nusvietos tolokai nuo nukritimo vietos. Liepsnos tuoj apgaubė sudužusį orlaivį, bet gaisrininkai atsiskubino

Rytų vokiečiai ragino Vakarų palikti N.A.T.O.

Berlynas. — Vokietijos (Rytų) Demokratinės Respublikos valdžia atsikreipė į Bonnos vyriausybę Vakarų Vokietijoje. Atsikreipime Rytų Vokietija ragina Vakarų Vokietijos Federalinę Respubliką išstoti iš Šiaurės Atlanto Santarvės Organizacijos — NATO.

Rytų Vokietijos vice-premjeras Otto Nuschke atsikreipime sakė, kad "jeigu tik Adenaueris atsikratytų ligotos minties, kad jis turi prisirišti prie vakarietiško karinių blokų, Vokietijos suvienijimas taptų žymiai lengvesniu dalyku."

Nuschkes pareiškimas tilpo Rytų Berlyno laikraštyje "Neue Zeit" (Naujas Laikas"). Atsikreipimas taipgi buvo perduotas per Rytų Vokietijos radiją.

TOKS TOKI PAZINO....

Madridas. — Ispanijos Laivyno dienos proga diktatorius Franco gavo "karštus ir broliškus" sveikinimus nuo kito diktatoriaus, Formozos Čiango.

Ben - Gurionas pranašavo

Jeruzalė. — Izraelio krašto apsaugos ministras Ben-Gurionas pareiškė, kad Izraelis kada nors ateityje gamins atominę jėgą. Tuo tarpu pranešama, kad Izraelis nupirko nuo Britanijos du naikintuvus, žymiai didesnius ir greitesnius karinius laivus, negu turi bet kuri arabiška Izraelio kaimynė.

per dvi minutes ir išgelbėjo daug keleivių, kurie kitaip būtų žuvę.

Vengrija išleido iš kalėjimo iki gyvos galvos nuteistą Mindszentį

Budapeštas. — Vengrijos valdžia paskelbė, kad iš kalėjimo paleistas kardinolas Juozapas Mindszentis, kuris 1949 metų vasario mėnesio buvo nuteistas kalėjimui iki gyvos galvos. Jis buvo nuteistas, nes nacinės okupacijos metu bendradarbiavo su hitlerininkais ir nusikalto prieš vengrų tautą.

Vengrija neskelbia, kad bausmė jam dovanota. Vietoje to, jam leidžiama "nutraukti bausmės pildymą." Tas reiškia, kad jis išleidiamas laisvėn sąlyginiai, kad valdžia gali pareikalauti jo sugrįžimo kalėjimui. Bet manoma, kad kardinolas, kuris turi 63 metus amžiaus, kalėjiman jau ne-

grįš. Jis lieka po valdžios priežiūra ir be specialaus leidimo negali aplėsti Vengrijos. Jis gyvena vienuolyne, panašiai, kaip Juozapas Mindszentis gyvena vienuolyne provincijoje kardinolas Stepinacas.

Viena. — Užsienyje kalbama, kad kardinolas Mindszentis paleidimas padarytas kaip žestas, kad pagerinti tarptautinę atmosferą Ženevos konferencijai prasidedant.

Washingtonas. — Armijos vadai sako, kad daugiau savanorių stoja į aviaciją ir laivyną, negu į armiją ir marinus, nes tarnyba paskutinėse pavojingesnė.

LAIŠVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911

Every day except Sundays, Mondays and Holidays
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.

President JOHN GRYBAS; Secy-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year \$8.00
Canada and Brazil, per year \$9.00
United States, per 6 months \$4.50
Canada and Brazil, 6 months \$5.00
Queens Co. \$9.00 per year
Foreign countries, per year \$10.00
Queens Co. \$5.00 per six mos.
Foreign countries, 6 months \$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.
under the Act of March 3, 1879

Moralybė ir kareiviai

MŪSŲ KAREIVIŲ PILNA visuose kapitalistinio pasaulio kampuose. Tai daugumoje jauni, nevedę vyrai. Jų lytiniai reikalai yra svarbi problema — svarbi problema jiems patiems ir ginkluotųjų jėgų vadovybei. Išskyla moralybės klausimas, nuo kurio negalima pabėgti. Jų santykiai su vietinėmis merginomis ir moterimis sudaro didelį galvosukį.

Štai pranešimas, atėjo iš Pietinės Korėjos sostinės Seoul. Vyriausias mūsų karinių jėgų Korėjoje komandierius John H. Collier išleido įsakymą armijos karininkams neleisti savo merginų (meilužių) į armijos klubus. Bet Seoulo moterų policiešių vadovė Kim Chon Ho prieš tokį įsakymą protestuoja. Ji sako, kad iš to gero nebus. Negalėdami su savo meilužėmis draugauti armijos klubuose, karininkai eis pas jas į namus. Tokiame atsitikime vietos gyventojai tas merginas skaitys prostitutėmis. Dabar, kai jos nueina į klubus ir su vyrais santykiauja, jų niekas nevadina prostitutėmis. Tokia Korėjoje esanti mada.

Tame pačiame pranešime parodoma, kad Pietinės Korėjos sostinė yra oficiališkai užsiregistravusių keturi tūkstančiai prostitučių, kurios išimtinai aptarnaujančios tikrai mūsų armijos vyrus. Bet, sakoma, tokių merginų yra gerokai daugiau, tik jos savo "profesiją" praktikuoja neoficialiai.

Dar vienas geras smūgis

VISI LAISVĖS IR ŽMONIŠKUMO šalininkai nuosirdžiai gali pasveikinti federalinio teismo, veikiančio Richmond, Va., srityje, vėliausią nuosprendį. Teismas pripažino ir patvirtė, kad rasinė segregacija transportacijoje yra taip jau nelegališka, kaip ir segregacija mokyklose. Šis nuosprendis, suprantama, labai nepatinka rasistams ir segregacijos palaikytojams. Jie žada prieš jį apeliuoti į aukštesnius teismus.

Rasinė segregacija transportacijoje viešpatauja visose pietinėse valstijose. Negrams nevalia sėdėti šalia baltųjų. Negrui nevalia sėdėti, jeigu baltas žmogus neturi vietos atsistėti. Tikrai bauri, tikrai nežmoniška sistema. Ji seniai turėjo būti panaikinta. Gerai, kad federaliniai teismai pradeda tai piktybiškai padaryti galą.

Aišku, jog kova nebus lengva. Rasistai turi daug savo draugų valdžioje ir Kongrese. Jie turi savo draugų ir teismuose. Bet pradžia jau padaryta. Kova turės tęstis iki pilno laimėjimo visose gyvenimo srityse. Jokioje srityje segregacija neturi jokio pateisinimo jokiu pažiūriu.

Kodėl Chruščiovas?

KAI BUVO PASKELBTA, kad Tarybų Sąjungos delegacija, vadovaujama premjero Bulganino, įeina ir Nikita S. Chruščiovas, Komunistų Partijos sekretorius, mūsų komercinėje spaudoje buvo plačiai reiškiamas nusistebėjimas. Bet nereikėtų stebėtis, nes nėra ko stebėtis. Niekam nėra jokia paslaptis, kad Tarybų Sąjungoje Komunistų Partija vaidina labai svarbų vaidmenį. Jos vadui dalyvauti tokioje svarbioje konferencijoje, kokia bus Ženevoje, yra visiškai suprantamas ir natūralus dalykas.

Paimkime mūsų šalies delegaciją. Jai vadovauja prezidentas Eisenhoweris. Bet Eisenhoweris, tapęs šalies prezidentu, automatiškai, niekam nerenkant, tapo vadu-bosu Republikonų partijos. Jis net paskiria tos partijos nacionalinio komiteto pirmininką, kuris turi ištikimai pildyti visus prezidento, savo partijos vado, įsakus ir norus.

Vadinasi, pas mus vadovybės jėga daug daugiau koncentruota, negu Tarybų Sąjungoje. Ten valdžios pnyšakyje stovi Bulganinas, o partijos — Chruščiovas. Tuo tarpu pas mus tas pats Eisenhoweris užima abidvi vietas! Ten du vyrai turi tiek galios, kiek čionai vienas.

Kremlui ir Baltiesiems Rūmams

FRANCŪZIJS VALDŽIA ESANTI pasimojusi pakeisti savo armijos charakterį. Ateityje joje bus mažiau visokių nereikalingų fizinių mankštinių, o daugiau kreipiama dėmesio, kad, išėję iš armijos, jauni vyrai galėtų siekti kokios nors profesijos.

Tuo reikalu susirūpino Paryžiaus dienraštis "Le Monde" ir parašė sekamą:

"Kodėl šitos džiaugsmingos krypties nedavėte iki jos išvados? Kadangi armija norinti rimtai susirūpinti jaunųjų rekrūtų ateitimi, tai mažiausia, ką ji galėtų padaryti, tiems jauniems vyrams suteikti ateitį. Leiskite paaiškinti: po tomis šviesiomis uniformomis ir bugno garsais, visuomet militarinio aplavinimo aiškiu tikslu buvo prirengti jaunuosius vyrus gerai numirti.

"Well, dabar jie nori prirengti juos gyventi gerai. Tuo būdu pirmiausias žygis turėtų būti atimti iš jų

KAS KĄ RAŠO IR SAKO

BIBLIJA ESANTI LEIDŽIAMA LIETUVIŲ KALBOJE IŠ NAUJO

Taip Chicagos kunigų Drauge praneša J. Arvydas iš Romos. Prie to dirbęs vyskupas Padolskis, pabėgėlis, ir jo kolegos. Padolskis pasakoja:

"Taip, darbo čia mums niekad netrūksta. Svarbiausias dabar darbas — Šv. Rašto leidimas. Jo Ekscencija Arkiv. Metropolitai J. Skvireckas, prašomas mūsų kunigų ir katalikų pasauliečių, pasiryžo naujai išleisti visą jo verstą Šv. Raštą: Senąjį ir Naująjį Testamentus 2 tomuose su plačiais komentarais. Antrajame leidinyje tilps Senasis ir Naujasis Testamentas viename tome su trumpais paaiškinimais. Šių abiejų Šv. Rašto laidų didelė našta griūva čia Romoje ant mano ir prel. L. Tulabos pečių."

Bet to "Šventojo Rašto" bus išleista tikrai 1,500 egz. Tai nebus nė pusės tiek egzempliorių, kiek, pavyzdžiui, išleidžia savo knygų mūsiškė Lietuvių Literatūros Draugija. O tas reiškia, kad Romoje sėdi klerikalai nesitiki Biblijai pasisekimo. Jie supranta, kad vis mažiau ir mažiau lietuvių, gyvenančių užsieniuose, betiki bibliškoms pasakoms. Tai reiškia, kad visur lietuvių žengia pirmyn, šviečiasi.

Bet to "Šventojo Rašto" bus išleista tikrai 1,500 egz. Tai nebus nė pusės tiek egzempliorių, kiek, pavyzdžiui, išleidžia savo knygų mūsiškė Lietuvių Literatūros Draugija. O tas reiškia, kad Romoje sėdi klerikalai nesitiki Biblijai pasisekimo. Jie supranta, kad vis mažiau ir mažiau lietuvių, gyvenančių užsieniuose, betiki bibliškoms pasakoms. Tai reiškia, kad visur lietuvių žengia pirmyn, šviečiasi.

VISTIEK JIS DAUGIAU ŽINO UŽ JUOS

Chicagos menševikų Naujienos rašo:

"Du amerikiečiai, prof. Homer L. Dodge ir jo sūnus Norton T., buvo nuvykę į Sovietų Sąjungą, važinėjo tenai apie mėnesį laiko ir dabar, sugrįžę į JAV, pasakoja savo išpuždžius, kurie esą "necezuoruoti."

"Savaitinis žurnalas 'U. S. News & World Report' idėjo pasikalbėjimą su jais. Žurnalo atstovui užklausus, ar jie laisvai keliavo Rusijoje, ar nebuvo sekiojami ir ar turėjo progą atvirai pasikalbėti su žmonėmis, Dr. Dodge atsakė, kad juodu ėjo ir važiuo, kur tik norėjo — laisvai, be valdžios palydovų ar ba kliūčių; ir kalbėjėsi su kuo tik norėjo. Rusai visur buvę su jais drauginę."

Bet, žinoma, nors prof. Dodge ir jo sūnus ten buvo, bet jie nieko "nematė" ir "nesuprato." Daug daugiau ir geriau už juos žino Chicagoje tupėdamas menševikų orakulas. Jis sako:

"Juodu visą laiką buvo *schami valdžios šnipų*, nors jiems atrodė, kad jie keliauja 'be palydovų' ir visai 'laisvai' kalbasi su kuo susitinka.

"Šitai bolševikai apgau-

rankų visus tuos žudymo įrankius, kuriuos jie gali, jei jau ne blogai, tai bent pavojingai panaudoti, kas liečia jų pačių saugumą.

"Numetusi šalį ginklus, jie taip pat galėtų numesti ir uniformas, kurios, kaip nekalbėsime, tėra tik kevalas ant mirties piliukės. Tada juokinga būtų jauną vyrą vadinti 'adjutantu'. Jį būtų galima vadinti 'profesoriumi'. Pateisinimui gi to vardo jis galėtų pereiti keletą egzaminų. Paskui bepaliktų nubraukti žodį 'barakai' nuo ėjimo vardų ir užrašyti: 'Profesionalė mokykla.'"

"Kaip ten nebūtų, tokia idėja yra gundanti ir versta plačiausio pavartojimo. Norėtusi žinoti, ką apie tai mano Baltieji Rūmai ir Kremlius?"

Kitais žodžiais, "Le Monde" redaktorius siūlo visišką nusiginklavimą. Mes tam karštai pritariame.

dinėja naivius amerikiečius — tuos, kurie apie bolševizmą žino tik iš knygų."

Bet iš kur gi bolševizmą žino Grigaitis, jeigu ne iš knygų? Ar jis gyveno Tarybų Sąjungoje? Ne, ne gyveno. Tuo būdu ir jį tenka priskaityti prie tų pačių "naiviųjų amerikiečių." Šiame atsitikime Dodge ir jo sūnų galima skaityti didesniais autoritetais, nes šie visgi nors dalį socialistinio gyvenimo savo akimis pamatė. Grigaitis nė tiek savo kreditan neturi. Jis gali didžiutis tikrai savo palaidu liežuviu ir nesiškai tytu su jokiais faktais.

JIEMS TURĖTŲ BŪTI UZDRAUSTA ŠYPSOTIS

Prie tokios išvados mus privėdė kunigų Draugas. Jis rašo:

"...verta tikrai apsaugoti, kai Molotovas pradeda šypsotis. Tą patį galima ir reikia pasakyti ir apie Chruščiovą, ir apie Bulganiną, kuriuodu taip pat rodo savo šypseną visur, kur tik pasirodo, o pasirodyti jie dabar nori visur."

Tegu juos paliaiai: jeigu tie trys vyrai nepalies šypojesi, tai tiesiog sukreizavos visas Draugo štabas.

Kas yra komunizmas, o kas ne?

Rev. D. C. Candy, protestonų pastorius iš Toronto, kuris dalyvauja Pasauliniame Taikos Suvažiavime Helsinkyje, pats pirmas pasiėmė balsą ir pastatė klausimą, ant kiek taikos judėjimas yra susirišęs su komunizmu. Girdi, Vakaruose šis judėjimas esąs nelabai populiarus todėl, kad prisibijoma komunizmo. O kadangi niekas neatsakė į jo klausimą, tai jis jaučiasi nusivylęs.

Bet kaip atsakyti į šį klausimą? Ar taika yra komunizmas? Ar noras, kad atominės bombos būtų uždraustos, yra komunizmas? Ar noras, kad didžiosios jėgos tartųsi tikslu pasalinti nesusipratimus, yra komunizmas? Niekas nesakys, kad tai komunizmas, nors šie taikos judėjimo siekliai randą daugiausia pritarimo socialistiniuose kraštuose ir tarp kairiesnių pažiūrų žmonių. Jei Vakaruose šie siekliai nėra labai populiarūs, tai dėl to, kad jie būtų komunistiniai. Reikia ieškoti atsakymo kur kitur.

Norint suprasti, kokį ryšį tie siekliai turi su komunizmu, reikia prisiminti kai kuriuos klausimus iš netolimos Kanados praeities. Kričio metu Kanadoje buvo renkami parašai ir ruošia-

Tarybinės spaudos istorijoje įžymi data yra gegužės 5-toji. Tą dieną 1912 metais išėjo pirmasis masinio darbininkų laikraščio "Pravdos" numeris. Tam įvykiui pažymėti Tarybų Sąjungoje kasmet, gegužės 5-tą, švenčiama liaudies spaudos šventė.

Kada buvo pradėta leisti "Pravda," V. I. Leninas rašė: "Peterburgo darbininkai padarė pradžią. Jų energijai Rusijos proletarijatas dėkingas už pirmą kasdieninį darbininkų laikraštį po ilgą sunkmečio laiką. Tęskime tad toliau jų darbą, sutartinai palaikydami ir vystydami darbininkiškąjį sostinės laikraštį — pirmąją kregždutę to pavasario, kada visą Rusiją nuklos tinklas darbininkų organizacijų su darbininkų laikraščiais."

Šiuo metu puikiausiai išsipildė Lenino numatymas. Po Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos tarybinė spauda metai iš metų vystėsi, augo ir tapo tikrai masinė.

Paminėsim tikrai keletą skaičių. Šiuo metu TSRS išleidžiama daugiau kaip 7,800 laikraščių ir 1,400 žurnalų, kurių vienkartinis tiražas sudaro 60 milijonų egzempliorių. Kad galima būtų įsivaizduoti, kaip gigančiškai išaugo tarybinė spauda, pakanka pateikti

mos demonstracijos už tai, kad būtų įvestas nedarbo apdraudimas įstatymas. Tuos reikalavimus statė ir daugiausiai rėmė kairieji. Ne vienam buvo praskelta galva policijos buože. Na, tą apdraudą, kad ir ne visai tokią, jau turime. Ir niekas nesako, kad tai komunizmas. Panašiai buvo ir su vaikų bonais. Tas pats buvo ir su sveikatos apdrauda. Tiesa, valstybinės sveikatos apdraudos dar neturime, bet jau veikia tam tikros organizacijos.

Kairieji buvo pasmerkti už tai, kad jie vedė kovą streikus. Šiandien tą patį daro kairiesiems priešingos unijos. Niekas nebešaukia, kad tai Maskvos užmojis išsukti ekonominę krizį, kaip šaukdavo. Tikėsi, ar ne, bet jei 1930 metais būtų kas pakėles metinės algos užtikrinimo klausimą, tai būtų buvęs apšauktas išdaviku, Maskvos agentu.

Pamatysime, kad taip bus ir su taikos siekais. Jau dabar nekuriu obalsiai laimi platų pritarimą. Pavyzdžiui, sugyvenimo (koegzistencijos) obalsis. Jis tampa pačiu svarbiausiu santykių principu.

Visokios reformos, judėjimai už taiką ir už draudimą masinio žudymo pabūklų yra visų žmonių reikalai. Jei Vakarų oficialiai rateliai ir juos palaikanti spauda šalta atsineša, tai tik todėl, kad jie turi kitus siekius, siekius, kurie tikrai nėra visų žmonių siekliai. Už tai jie ir susilaukia kritikos. Jeigu žmonija, pavyzdžiui, pritartų neribotoms lenktynėms ginklavimosi, planavimui miestų sunaikinimo atominėmis bombomis ir t.t., tai kam tokia civilizacija būtų verta? "L.B."

Tarybinė spauda

palyginimą su ikirevoliucijone Rusija. 1913 metais Rusijoje išėjo 859 laikraščiai su vienkartiniumi 2,7 milijono egzempliorių tiražu. O dabar tik viena "Pravda" turi žymiai didesnę tiražą.

Liaudies spauda

Senajoje Rusijoje buvo galima aplankyti šimtus, tūkstančius kaimų ir nerasti nei vieno laikraščio, nei vienos knygos. Didysis praėjusio šimtmečio rusų poetas N. A. Nekrasovas savo eilėraščiuose svajojo apie tuos laikus, kada valstiečiai iš turgavietės nešis Bielinskio ir Gogolio knygas. Tie laikai atėjo. Dabar bet kuriame kaime prie Maskvos ir tolimame Sibire, prie Kijevo ir Tolimoje Šiaurėje, Dagestano kalnų auluose ir Kazachijos respublikos stepių gyvenvietėse — visur jūs sutiksime knygą ir laikraštį. Jūs atvažiuojate į kaimą ir matote, kaip laiškininkas išnešioja po valstiečių namus naujus laikraščius ir žurnalus. Štai vienas iš daugelio pavyzdžių. Tambovo srities Sampuro rajone tik kaimo laiškanesės Gerasimovos bare 117 kolūkiečių šeimų užsisako 200 įvairių laikraščių ir žurnalų.

Visa spaudos sistema Tarybų Sąjungoje sudaryta taip, kad laikraštis, knyga, žurnalas pasiektų pačias plačiausias liaudies mases, kad spauda aptarnautų visus darbo žmonių sluoksnius. Be Maskvoje išeinančių centrinių laikraščių, tūkstančiai laikraščių išeiina respublikose, kraštuose, srityse, miestuose ir rajonuose centruose. Be to išleidžiama daugybė profesinio charakterio periodinių leidinių: visos dirbančios vienoje ūkio šakoje piliečių grupės turi savo spaudos organą.

Tarybų Sąjungoje įgyvendinta tikra spaudos laisvė. TSRS Konstitucijos 125-me straipsnyje kalbama apie tai, kad sutinkamai su darbo žmonių interesais ir socialistinės santvarkos sustiprinimo tikslu piliečiams įstatymu garantuojama žodžio ir spaudos laisvė. Tarybinė Konstitucija ne tik tai paskelbia spaudos laisvę. Tarybinėje šalyje sudarytos sąlygos naudotis spaudos laisvės principu. Gausios visuomeninės darbo žmonių organizacijos, leidžiančios laikraščius ir žurnalus, sutinkamai su Konstitucija turi savo tipografijas, popieriaus atsargas ir įvairias kitas būtinas materialines priemones.

119 kalbų
I Tarybų Sąjungos sudėtyje įeina 16 lygiateisių sąjunginių respublikų. Kiekvienoje iš jų išeiina savi laikraščiai ir žurnalai. Tokiu būdu, tarybinė spauda — daugianacionalinė, tai spauda visų Tarybų šalyje gyvenančių tautų spauda. TSRS laikraščiai leidžiami 80 kalbų, knygos — 119 kalbų.

Tarybinės vyriausybės nacionalinė politika, nuoseklus spaudos laisvės įgyvendinimas užtikrina galimybę visoms šalies tautoms ir tautybėms, nepriklausomai nuo jų skaičiaus, turėti savo laikraščius ir žurnalus, leisti knygas.

Iki Spalio revoliucijos 40 iš Rusijoje gyvenančių tautų neturėjo savo rašto. No-

rint pakelti atsilikusią tautų kultūrą, duoti joms laikraštį ir knygą, reikėjo sudaryti tą raštą. Tai buvo sudaryta. Pirmą kartą buvo pradėta leisti knygas ir laikraščius lezginų, kabardinų, nagajiečių, tuviečių, koriakų, neniečių ir kitomis kalbomis.

Štai vienas iš daugelio pavyzdžių. Tarybų Sąjungos pietuose yra Dagestano autonominė respublika. Čia gyvena keletas tautybių, kalbančių įvairiomis kalbomis. Tarybinės valdžios metais Dagestano tautos sudarė savo raštą. Šiuo metu respublikoje knygos ir laikraščiai leidžiami devytniomis kalbomis. Respublikos sostinėje Machačkaloje išleidžiami šeši laikraščiai, išeiina literatūrinis almanachas "Draugystė," kiekvienas rajonas turi savo laikraštį gimtąja kalba.

Iki revoliucijos Ukrainoje ukrainiečių kalba išeidavo tik vienas laikraštis. Dabar Ukrainoje gimtąja kalba išleidžiama daugiau kaip 800 laikraščių, o iš viso išeiina 1,200 laikraščių ir 65 žurnalai.

Korespondentai iš liaudies

Vienas iš būdingų tarybinės spaudos, kaip tikrai demokratinės spaudos, požymių yra pastovus ir platus korespondentų iš darbo žmonių dalyvavimas joje. Tarybų Sąjungoje tapo darbininkų, valstiečių, inteligentų tradicija rašyti laikraščiams korespondencijas, straipsnius, straipsnelius, siųsti įvairius pranešimus, dalintis savo mintimis, pasiūlymais, darbo patirtimi. Tarybinis žmogus laikraščio išleidimą laiko savo artimu reikalu.

Kiekvienas laikraštis gauna šimtus, tūkstančius laišku iš darbo žmonių, palainko su savo korespondentais-visuomenininkais glaudžiausius ryšius. 1954 metais tik išeinantieji Maskvoje centriniai laikraščiai gavo daugiau kaip milijoną laišku ir korespondencijų. "Pravdos" redakcija kasdien gauna daugiau kaip tūkstantį laišku. Rašyti į laikraščius tapo milijonų tarybinių žmonių būtinybe.

Apie ką rašo korespondentai iš liaudies? Galima drąsiai pasakyti, kad nėra nei vienos įvairios valstybės gyvenimo srities, kurios jie nepaliesų. Gamyklų ir fabriku, kolūkių ir mašinų-tractorių stočių darbas, mokslo, kultūros ir meno įstaigų veikla, novatorių, priešakinių tarybinės visuomenės žmonių pasiekimų parodymas ir tuo pačiu metu aštri kritika, nepaisant asmenų, kritika viso atsilikimo, netikusio, darbo trūkumų kritika, platus visų užsienio politikos ir tarptautinės padėties klausimų apsvarstymas.

A. Grebnevas

Patriarchas Maskvoje

Maskva. — Čia atskrido Aleksandrijos (Egipto) graikų ortodoksų patriarchas Christophorus, kuris atstovauja visos Afrikos stačiatikius.

Havana. — Kubon iš Floridos sugrįš buvęs prezidentas Carlos Prio Socarras, kuris gyveno "laisvoriau tremtinium."

Jei tamsta dar neturi Metelionio knygos "Apie Dievus ir Žmones," tai pasirūpink ją gyti. Kaina \$1.50. Gaunama Laisvės knygyne.

ty tau-
is laik-
eju su-
i buvo
rtą bu-
vgas ir
kabar-
viečių,
kitomis

elio pa-
jungos
ino au-
a. Čia
utybių,
kalbo-
džios
tautos
uo me-
ygos ir
devy-
spubli-
ckalajo
raščiai,
lmana-
ciekvie-
o laik-

rainoje
šeidavo
Da-
ija kal-
au kaip
viso iš-
i ir 65

iaudies
tarybi-
rai de-
požy-
platus
darbo
s joje.
po dar-
inteli-
ti laik-
encijas,
snelius,
išsimus,
is, pa-
tirtimi.
laikraš-
avo ar-

tis gau-
vis lais-
palai-
onden-
s glau-
954 me-
Mask-
raščiai
nilijoną
lencijų.
ja kas-
u kaip
tašty
nilijonų
itynye.
respon-
Galima
id nėra
valsty-
kurių
vyklų ir
mašinu-
arbas,
r meno
vatorių,
lės vi-
pasieki-
o pačiu
nepai-
a viso
o, dar-
platus
tikos ir
s klau-

šnevas
kvoje
atskrido
Egipto)
patriar-
kuris
Afrikos

is Flo-
sociar-
laisva-

turi Me-
Dievu
pink ja
aunams

1955



LAISVĖ—LIBERTY

Vienintelis lietuvių kalboje
dienraštis Rytinėse Valstijose

Metams prenumerata:	
Jungtinėse Valstijose	\$8.00
Dalis Queens apskrityje (N.Y.)	9.00
Kanadoje	9.00
Kitur užsienyje	10.00
Pavienio egzempl. kaina 5 centai	



No. 140 ***** Richmond Hill 1

KRISLAI

Ne kiek buvo, bet kiek reikia.
li protestuojame ir reikalau-
jame.

Apgalvota nelaimė.
Rašo A. Bimba

Skaitau Brooklyno pranciš-
konų Darbininke:

"Lietuvoje iš 13 vyskupų
teliko vienas, iš 1,202 bažny-
čių teliko 688, iš 1,606 kuni-
gy teliko 741."

Tai esą baisiai baisu.

Man gi neatrodo taip jau
baisu. Šitie skaičiai parodo,
kad tokioje mažytėje Lietu-
voje kunigų ir bažnyčių buvo
truputį per daug. Žmonės naš-
tos negalėdavo pavilkti. At-
simenu, kaip mano tėvas keik-
davo kunigus, kai jie (vienas
iš Panemunėlio, o kitas iš Sa-
lų) po didžiulį vežimą iš mū-
sų mažyčio kaimelio grūdų iš-
siveždavo. Taip jie jam dasi-
dė, kad jis visiškai atsimetė
nuo Panemunėlio. Tikrai taip
galėjo vieną parazitą nusikra-
tyti.

Klausimas yra ne tame,
kiek buvo kunigų, bet kiek jų
reikia. Jų gi, kaip atrodo, dar
ir šiandien Lietuvoje pilnai,
pilnai užtenka.

Kitas dalykas. Sunkiai nu-
dėjusieji žmonės, kolabora-
vė su hitlerininkais ir padėję
jiems žudyti žmones, kunigai
ir vyskupai iš Lietuvos pa-
sitraukę į Berlyną. Daugybė

"TOKIA JŲ DUONELĖ"

Štai "Keleivy" No. 23, už
birž. 8, 1955, tūlas V. Zarst-
eklis po antgalviu "TOKIA
JŲ DUONELĖ" rašo: "Pa-
skutiniu metu komunistinių
kraštų spaudai buvo leista
pasisakyti kasdieninės duo-
nos klausimais, dėl kurios
gyventojams tenka prie ke-
pyklų eilėse stovėti, kita
diena ir be duonos likti, o
ką jau bekalbėti apie duo-
nos kokybę."

Jis paskui paduoda neva
aprašymus iš tų šalių spau-
dos apie duonelę. Štai "Ex-
press Paznanski," 1955 va-
sario 8, Lenkija: "Kwilezo
gyventojai redakcijai laiš-
ke skundėsi kooperatyvų
kepyklų darbais. Paskutiniu
metu, būtent, pasitaikė duo-
noj rasti virvagalių, vorų
ir kitokių nepageidaujamy
priedų. Viena mūsų skaity-
toja radusi 1955 metų va-
sario 20 d. duonoje stiklo
ėkčių."

Cernamorski Front, 1955
m. sausio 15 d., Bulgarija:
"Burgos duonos kepyklų
monėse kepto duonos ran-
dama įvairių pašalinių
daiktų; prie jų reikia pris-
skaityti ir vinius, stiklo šu-
kes, vatą ir kitką."

Tai gi, taigi Zarsteklėli,
čia man atrodo, kad prie
šitų tavo paduotų duonumų
jokių komentarų nereikia,
nes tu pats juos išduodi.
Juk tokių Zarsteklių Lietu-
voje, Lenkijoje, Rumunijo-
je ir kitose demokratinėse
respublikose yra pasilikę
gyvena dar nemažai. Jie
jokių progų ten neturi vie-
šai demoralizuoti viską, nes
žmonės juos akyliai daboja

KETURI DIDIE

**42 žymūs britai pasmerkia
Smitho akto persekiojimus**

Londonas. — 42 britai pa-
sirašė po pareiškimu prieš
politinį persekiojimą Ame-
rikoje, ypatingai, prieš ko-
munistų persekiojimą po
Smitho akto. Pasirašiusieji
britai sako, kad kalinimas
vien už priklausymą Komu-
nistų partijai, kaip tai da-
daroma po Smitho akto
Amerikoje, laužo Jungtinių
Tautų žmoniškumo principi-
sus, kaip tai jie paskelbtai
J. T. deklaracijoje.

Tarp pasirašiusių britų
randasi eilė svarbių asme-
nybių, kaip tai lordas Bo-
yd-Orr, kuris vienu metu
buvo Jungtinių Tautų

maisto ir žemės ūkio orga-
nizacijos pirmininkas, pa-
lamento nariai darbiečių
John Parker, S. Silverman
Ben Parkin ir Maurice Or-
bach, mokslininkas ir dar-
biečių teoretikas profeso-
rius G. D. H. Cole, men-
kritis John Berger, ad-
vokatas D. N. Pritt, moks-
lininkas J. D. Bernal ir eilė
svarbių unijų vadų, tarp
jų angliakasių vadas Ar-
thur Horner.

Šių žymių britų pareiš-
kimas buvo padarytas Lie-
pnybių, kaip tai lordas Bo-
yd-Orr, kuris vienu metu
buvo Jungtinių Tautų

**Indonezijos karo ministras
buvo priverstas pasitraukti**

Jakarta. — Indonezijos
apgyenos reikalų ministras
Iwa Kusumasamatri buvo
priverstas pasitraukti iš sa-
vo posto. Prie to privedė
aukštųjų armijos karininkų

**Tarybiniai ekspertai
apžiūri lowos farmas**

Des Moines, Iowa. — Ta-
rybinių žemės ūkio eksper-
tų delegacija apžiūrėjo ti-
pišką amerikiečio farmą
kalbėjosi su fermeriu ir j

Lewiston-Auburn, Me.

**Adolfas Bakanauskas -
Backer**

1955 m. birželio 30 d.,
Portland, Me., darbe staigiai
mirė Adolfas Bakanauskas,
66 metų amžiaus.

Velionis gimė 1888 m. rug-
piūčio 16 d. Kilęs iš Merkinės,
Ameriką atvykęs, pirmiausia
apsigyveno Nashua, N. H., o
1929 metais su šeima persi-
kėlė į Portland, Maine. Kaip
darbininkas, New England
Metal Co. išdirbo virš 40 me-
tų.

Velionis buvo nariu kazi-
mieriečių pašalpinės draugy-
tės Nashua, N. H., taipgi
dienraščio Laisvės skaityto-
jas ir kitiems užrašinėdavo
dienraštį, išsibaigus prenume-
ratoms. Buvo rimto ir links-
mo būdo, laisvų pažiūrų žmo-
gus, tačiau tapo palaidotas re-
liginiais.

Paliko liūdesyje moterį Evi
Sukackas - Backer, sūnų Ed-
wardą, dukterį (Lidiją) Mrs.
Louis La Fleur, New York
City, podukrą Ruth Sukackas
ir du anūkus. Laidotuvėms
patarnavo Hay & Peabody
fermeninė. Palaidotas Kalva-
rijos kapinėse So. Portlande.
Gražus būrys draugų iš Port-
land ir Auburn, taipgi ir gim-
inės iš Nashua palydėjo velionį
į paskutinę kelionę. Gaila,
kad taip netikėtai ir peranks-
ti išsiskyrė iš gyvųjų tarpo.

Gili užuojauta velionio šei-
mai, o mirusiajam tebūna am-
žina atmintis!

Juozas Bružas, ilgametis
Portlando gyventojas ir se-
nas dienraščio Laisvės skai-
tytojas, atminčiai draugo A.
Bakanausko aukėjo \$4 Lais-
vės vajui. Ačiū už paramą!
O jam, drauge, geros svei-
katos ir ilgiausių metų!



Bonifacas D. Leonas

Liepos 1 d., 1955 m., čia
pasimirė Bonifacas Leonas,
senas Lewistono gyventojas.
Per keletą metų nesveikavo.

Gimęs Lietuvoje geg. 14 d.,
1877 m., 1900 metais atvažia-
vo į Ameriką laimės ieškoti
dar visai jaunas vaikas.
Dirbo audyklose. Ir prieš pat
išėjimą ant pensijos dar di-
rbo Bates Manufacturing Co.
Buvo nariu šv. Baltramiejaus
draugystės, kurioje daug dar-
bavosi už panaikinimą ausi-
nės ir kitokių religinių prie-
tarų. Velionis buvo iškalbus
ir daug apsiskaitęs žmogus
(už tai nekuriė mūsų lietu-
viai jį vadindavo **advokatu**).

Paliko liūdesyje moterį Ma-
rijoną Jasas - Leonas, dukte-
rį (Anną) Mrs. Joseph Pech-
kis, tris sūnus: James, Frank
ir Stanley; 5 anūkus; du bro-
lius: Antaną, gyvenantį Buf-
falo, N. Y., ir Joną, senau gy-
venusį Virginijoje, bet dabar
nežinoma, kur jis gyvena ir
ar jis gyvas, ar miręs. Lietu-
voje paliko 3 seseris.

Laidotuvės atsiuvo liepos
4 d., 9 val. ryto., iš Albert
Funeral Home, River Side ka-
pinėse. Tapo palaidotas lais-
vai, be religinių suvaržymų. O
tai garbė velionio šeimai —
materiai, dukrai ir sūnams,
kurie pagerbė mirusio įstiki-
nimus, idėjas.

Laidotuvėse dalyvavo ve-
lionio brolis Antanas Leonas
iš Buffalo, Mr. ir Mrs. Frank
Levi iš Rangle, Me.; Mr. ir
Mrs. D. Levi iš Rumford; Mr.
ir Mrs. A. Bollack ir Mr. St.

Bollack iš Lawrence; Leo
Jasas iš Milford, Mass.; Mrs.
Barbara Stevens iš South Bos-
ton; Mrs. Beatrice Atkins iš
Hudson, N. H.; Mrs. Nellie
Moreau, Donald Moreau ir
Miss Mary Baines iš Brun-
swick, Me.; Mrs. Emilia Jack
iš Miami, Fla.

Velionį palydėjo j kapines
apie trimis dešimtims auto-
mobilių. Ant kapo graborius
pasakė tam momentui prita-
kytą puikią poemą.

Abiejų mirusiųjų karstus
dengė įvairių gėlių vainikai ir
beskės. Atrodė, kad jie tik
ilsisi po sunkių dienų darbų
gėlynų darželyje.

Duktė Anna Pechkis savo
tėvelio atminčiai aukėjo \$2
Laisvės fondui. Ačiū!

Chicago III.

**Pradėkime ruošti vienarti-
nėms šventėms**

Kaip žinia, šiemet su-
kanka keturios dešimtys me-
tų nuo įsikūrimo Lietuvių Li-
teratūros Draugijos. Jeigu su-
sikaupė mes kiekvienas pa-
galvotume, kiek LLD yra ge-
ro padariusi Amerikos lietu-
vių kultūrinėje dirvoje, ir
mums kiekvienam asmeniškai,
tai neturėtume žodžių atsidė-
kojimui šiai Draugijai.

Reikia atsimiti tik tuos
laikus, kai buvome jauni, pilni
energijos, mylėjome skaity-
ti knygas, šviestis, kultūrėti.
Ir jeigu nebūtų buvusi LLD,
kas būtų tais laikais galėjęs
patenkinti ištroškusių mūsų
dvasių peno, pažinimo pasau-
lio ir gyvenimo? Ar būtume
tokiais, kokiais esame šian-
dien. Labai paprasta, būtu-
me gal atsilikę ir žinotume
tik tą, ką žinojome atvažiavę
į šią šalį iš Lietuvos. Žinoma,
daug padėjo mūsų kultūri-
niam išprusimui pažangieji
laikraščiai, bet LLD išleisto-
sios knygos ir mūsų perska-
lytosios ir daug mums įlašino
žinojimo į smegenis. Tik pa-
galvokime apie tai!

Ir štai! Šiemet LLD suka-
ka keturios dešimtys metų
gyvenimo sukaktis. LLD kuopos
ir apskritys per visą pla-
čią Ameriką šias sukaktuves
atžymės iškilmingai ir pride-
ramai. Chicagiskė LLD Ap-
skritis irgi rengiasi tokiai su-
kaktuvių šventei, kurią švęs
rudeni. Kiek teko girdėti, j
šventės iškilmes bus pakvie-
stas svečias iš New Yorko ir
t. t. Tai bus vienkartinė šven-
tė, kokia atsbūna ir daugiau
niekad nebūna. Gerai būtų,
kad jau dabar pradėtume
ruošti prie jos.

Reikia tikėtis, kad ši šven-
tė irgi nuskambės per visą
Chicagą pažangiųjų lietuvių
tarpe. Kas Mizaros nepažįs-
ta? Kas jo literatūrinių dar-
bų nevertina? Mizara mums
pažangiems Amerikos lietu-
viams yra pasididžiavimas.
Per jį Tarybų Lietuvos liau-
dis, mūsų broliai ir sesės, pra-
matė kaikuriuos mūsų gyveni-
mo Amerikoje bruožus, kai
Lietuvoje jo parašytas kny-
gas pradėjo spausdinti didži-
liais tiražais. Vien tik už
tai Mizara jau vertas didelės
pagarbos.

Ir aš tikiu, kad jis bus tin-
kamai pagerbtas Chicagoje.

J. Zaliukas

Norintieji pirkti biznį, na-
mą ar ūkį, pajieškokite progų
per Laisvę. Tikrai gausite
daug pasiūlymų.

Jei jūs norite parduoti na-
mą ar biznį, paskelbkite Lais-
vėje, parduosite greit. Už pa-
skelbimą kaina žema.

PAIEŠKOJIMAS

Jonas Galminas, Staugekalnės, Tryškių vals-
čiaus, Šiaulių apskrities, paieškau savo giminių
ir pažįstamų: J. Nutauto, S. ir F. Beišimų, K.
Gauronskio, J. ir B. Buknių, A. Pralgauskio ir
kitų, kurių vardai nėra paminėti. Prašau jų
pačių atsiskaityti arba kas juos žinote malonė-
kite man pranešti jų antraštas, už ką iš anksto
tariu širdingą ačiū.

Jonas Galmenas
23415 Ann Arbor Trail
Dearborn, Michigan

IŠ LIETUVOS

**MOKSLEIVIAI TALKI-
NINKAUJA SODINANT
KUKURŪZUS**

Nemenčinė. — Paskuti-
nėmis dienomis didelis pa-
gyvėjimas Černiachovskio
vardo kolūkio laukuose —
prasidėjo kukurūzų sėja.
Sėjanti kukurūzus, kolū-
kiečiams talkini n k a u j a
Buivydžių septynmetės mo-
kyklos moksleiviai ir mo-
kytojai. Prieš keletą die-
nų jie pasėjo 1,5 hektaro
kukurūzų. Vakar taip pat
moksleiviai kartu su kolū-
kiečiais dirbo kukurūzų
sklypuose. Buivydžių septyn-
metės mokyklos moks-
leiviai išpareigojo savo jė-
gomis išauginti kolūkyje 1
hektarą kukurūzų, o taip
pat visą laiką talkininkau-
ti sėjant kukurūzus ir pri-
žiūrint juos kolūkio lau-
kuose.

I talką kolūkiams sėjant
kukurūzus įsijungė taip
pat Nemenčinės, Paberžės
vidurinių mokyklų, Ažu-
laukės, Jenčmeniškių sek-
tyvmečių ir kitų mokyklų
moksleiviai ir mokytojai.

Brockton, Mass.

Parsiduoda restorantas su il-
kerių laisniais. Gerai įsigyvenęs
biznis. Puikios jeigos už gėrimus
ir iš restoranto biznio. Išdirbtas
biznis per 23 metus. 7 dieny savai-
tėje biznis. Kaina \$5,000.00. Parda-
vimo priežastis — savininko senat-
vė. Kreipkitės:
Steve Shapman
45 Thatcher St., Brockton, Mass.
(139-143)

LAWRENCE, MASS.

Rugpiūčio 7 August

Čia įvyks visos Naujosios Anglijos
lietuvių organizacijų metinis
PIKNIKAS

Nepaprastai Graži Dainų Programa

J. Sabaliauskas, tenoras Ona Dirvelienė, sopranas
iš Worcester, Mass. iš Worcester, Mass.
Jiedu dainuos solus ir duets šiame piknike.

Bus Maple Parke
Methuen-Lawrence, Mass.

Atėkite išgirsti garsių dainininkų malonių dainų.
Apart geros programos, čia bus užkandžių ir gė-
rimų.

Pradžia 10-tą val. ryto Kviečia Rengėjai

Atsidarė Vasarnamis

Prie pat jūrų, su gražiais virtuvės patogumais,
kur galite gamintis sau valgi. Kaina nebrangi.
Dėl linksmy vakacijų prašome atvažiuoti. Savininkai
lietuviai; čia plačiai susipažinsite su lietuviais.

**Violet's Ocean View
Guest House**
125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J.
Telephone: 5-2388

BINGHAMTON, N. Y.

Mūsų ligonės sveiksta

Vera Kapičiauskienė gerai atrodo. Kai ją lankiau, ji sakė, kad jaučiasi gana gerai.

Katrina Juozapaitienė taipgi gerai atrodo, tik dar negali jokio darbo dirbti, yra po gydytojo priežiūra. Marti Wanda aptarnauja ligonę. Ogi ir maziukė jos anūkė Theresiukė paėmusi už rankos pavedžioja grandma. Kada pastaroji nori nultipti žemyn laiptais, tai ta gražuolė pribėgusi ima už rankos ir veda palengva į virtuvę ar kur kitur. Mat, pati ta "pagelbėtoja" bus tik dvejų metų rugsėjo mėnesį. Grandma ir grandpa, K. ir P. Juozapaitiai, turi didelį džiaugsmą su savo anūkėmis Kathy ir Theresia.

Ligonė Katrina paaukėjo \$5 į Laisvės \$10,000 fondą ir pasipirko 11 tikiųjų Vilnės pikniko, kuris įvyks rugpjūčio 21 d., Liberty Grove, Willow Springs, Ill. Jais apteikė visą savo šeimą. Pas Juozapaitius gyvenantis Antanas Garuckis irgi dovanuoja \$2 Laisvės fondui.

A. Zemaitienė pasipirko 7 Vilnės tikietus taipgi visai šeimai ir giminei; V. Kamin

kienė 3, I. ir H. Wizis 3, Mike Diske 1, A. ir J. Navalinskai 7. Greit bus visi išparduoti. Svečiai - viešnios

Liepos 8 d. mus atlanke Antanaičiai, buvę scrantoniečiai, dabar gyvena Baltimore. Sykiu buvo V. Valukas ir dar viena moteris. A. Navalinkas labai apsidžiaugė juos pamatęs, o Navalinskienė gailisi, kad nebuvo namie tuo laiku, negalėjo juos matyti.

Liepos 9 d. mus atlanke Mrs. Irving Pine su maziuke dukriuke Evelyn. Džiugu buvo ją matyti. Jinai su savo vyru Dr. Irving Pine ir mergaite Jeanette pabuvojo pas motiną H. žukienę ir aplankė kitus gimines, tetulę P. Jastionienę ir pussešeres. Išvažiavo pas daktarą Pjone motiną, seseles ir brolius į New York City.

Liepos 12 d. atlanke svečias iš toli, Napolis Tvarijonas - Terry iš Wichita, Kansas. Jo nebuvo matę per 15 metų. Užaugęs didelis vyras. Tarnauja inžinieriumi prie lėktuvų.

Džiugu buvo pasimatyti su visais svečiais.

Mūsų ligonėms linkiu greitai pasveikti.

Josephine

New Yorko ir

Kas kaip gina sveturgimius

Nepaskelbti vardai aukojusių

- per pirmąjį pusmetį:
- Onutė berlinietė \$50
 - P. Stamfordietė 10
 - Geroji brooklynietė 10
 - J. Banaitis 5
 - A. D. 5
 - J. Grybas 5
 - F. Malkaitis 5
 - Jersietis 5
 - Jersės pilietis 5
 - P. G. 5
 - K. Depsas 5
 - Birzietė 4
 - Artimas K. J. 2
 - Jonas G. 2
 - PFAG 2
 - Višniauskas 2
 - Ilsa 2
 - George 2
 - Jonas 2
 - Nellie 2

Po \$1:
Ona, Sasna, Michael, Jonas J., žilis F., Stasi, S. B. brooklynietis, Adelė, Marijona, Marytė, Judita.

Dėkojame už paramą visiems aukščiau minėtiems ir prašome šiam svarbiam reikalui duosniai prisidėti. Reikalas svarbus, jūsų įnašas būtinas, kaip niekuomet pirmiau nebuvo.

Aukų čekius ar money orderius rašykite: M. Stakovas, o siųskite: Anna Jones, 39 E. 98th St., Brooklyn 12, N. Y. Komitetas

Mirė M. Kališauskas

Mikolas Kalish (Kališauskas), 11431-209 St., St. Albans, L. I., N. Y., mirė liepos 15 d., 1955. Paliko dideliame liūdėsyje dukteris Josephine Barrett, Sofia Norris, Alice Colbridge, Florence Sullivan, sūnus Michael ir Joseph Kalish, penkis anūkus ir 6 proanūkus.

Pašarvotas Lawrence D. Roust, Inc., šermeninėje, 191-02 Linden Blvd., St. Albans, L. I., N. Y. Antradienį, liepos 19 d., 9:45 val. ryto, bus laikytos mišios Sacred Heart bažnyčioje, Cambria Heights, L. I. Bus palaidotas Holy Trinity Cemetery, Brooklyn, N. Y.

Pobūvis bus gražus, bet sėkmingumas priklausys nuo jūsų

Laisvės direktoriai, kurie rengia tą draugišką dienraščio Laisvės fondo užbaigtųjų puotą, yra priėmę viską, kas reikalinga gražiam pobūviui. Jie pakvietė garsųjį Aidsietyną, ir gavo užtikrinimą, jog jis dainuos. Jie užsakė ir pagamins gerų vaisių. Bet vieno dalyko, nuo kurio daug priklausys pobūvio smagumas, direktoriai negali pateikti.

Tą vieną svarbų dalyką, užbaigtųjų masinį pobūdį, galite užtikrinti tik tai jūs, visi Laisvės skaitytojai, rėmėjai ir prieteliai. Taigi, direktoriai laukia smagaus pasimatymo su jumis visais liepos 24 d. popietį, 3 val., Liberty Auditorijoje, kamps Atlantic Ave. ir 110th St., Richmond Hill, N. Y.

Joniškio dar vienas šūvis Laisvės fondui

Laisvės skaitytojams (iš jo raštų) gerai pažįstamas Steponas Joniškietis gyvena Washington, D. C. Pažangiųjų lietuvių kolonijos ten nesiranda. Tačiau pačioje fondui tautos pradžioje jisai tarpe kitataučių sukėlė ir atsiuntė \$25.

Siomis dienomis nuo jo vėl gavome dešimkę ir sekamą laiškutį:

Gerbiama redakcija, Pasidairius tarp Washingtono pažangiosios visuomenės ir vėl paprašius aukų broliškam lietuviškam laikraščiu Laisvei, nė vienas neatsisakė Vienas dolerį, kitas du ir taip vėl surinkau dešimtį dolerių mylimai Laisvei.

Aš matau ir, rodos, neapsirikau, dešimties tūkstančių fondas bus su kaupiu. Pažangūs laisviečiai savo prizada išpildė. Labai džiugu ir malonu. Bravo, mieli draugai! Draugiškai, Steponas Joniškietis

Gražus pareiškimas, nuo širdus Joniškio pasidarbavimas. Tikimės, kad ir kiti su tokiu pat entuziazmu pagelbės mums turėti tikrai linksmas užbaigtuves ir užtikrinti dienraštį dar ilgam laikui.

Žinios iš Lietuvos

DIDELI PAKITIMAI SENŪJŲ TRAKŲ APYLINKĖJE

Trakai, gegužės 26 d.—Buržuazijos viešpatavimo metais Senųjų Trakų apylinkės teritorijoje nebuvo nė vienos kultūros-švietimo įstaigos. Stambioje gyvenvietėje buvo pradinė mokykla, kurią lankė nedidelis skaičius vaikų. Valstiečių tarpe buvo maža raštingų žmonių. Žemė kasmet duodavo menkus derlius.

Pokariniu laikotarpiu čia įvyko dideli pakitimai. Tarybų valdžia sudarė visas sąlygas kultūrai kaime išvystyti. Dabar apylinkės teritorijoje veikia septynmetė ir dvi pradinės mokyklos. Daugelis vaikų mokykloje. Apylinkės jaunuliai ir merginos įgyja specialų mokslą Trakų pedagoginėje mokykloje.

Seniai išnyko laukuose ežios. Stalino vardo žemės ūkio artelės kolūkiečiai, remdamiesi Lentvario MTS mechanizatorių pagalba, vysto laukininkystę. Pirmąjį pirmąjį Izidoriaus Karpovičiaus brigada atskiruose sklypuose išaugino po 18-19 centnerių žieminių rugių ir kviečių iš hektaro. Dideles pajamas duoda daržininkystė. Gyvuliams pastatytos geros patalpos.

Kolūkio teritorijoje veikia 3 klubai-skaityklos. Čia yra įvairios literatūros. Didėja skaitytojų skaičius. Kolūkiečiai prenumeruoja daugiau kaip 300 laikraščių ir žurnalų. Žemės ūkio artelėje reguliariai demonstruojami kinofilmai. Daugiau kaip 80 kolūkiečių namų radiofikuota.

STATYBOS RAJONŲ CENTRUOSE

Svenčionėliai.—Nors voikiškiai okupantai buvo barbariškai sugriovę miestą, dabar jame nepaliko jokių karo pėdsakų. Marytės Melnikaitės, Komjaunimo, Pašto gatvėse, kur po karo buvo vien krūvos griuvėsių, pastatyti patogūs namai.

Pastaraisiais metais miestas žymiai išsiplėtė. Tose vietose, kur anksčiau buvo plynas laukas, išaugo naujos gatvės — Turgaus, Stoties ir kitos. Pastatyta visa eilė dviaukščių-triaukščių namų. Stoties aikštėje iškilo gražus administracinis pastatas. Šalia stoties universalinė parduotuvė, knygynas. Iki metų pabaigos bus atiduota naudotis infekcinė ligoninė.

Dainų šventė Kaune

Kaune įvyko miesto dainų šventė, skirta Tarybų valdžios atkūrimo Lietuvoje penkioliktųjų metų garbei. Joje dalyvavo įmonių, įstaigų ir mokyklų meninės saviveiklos kolektyvai, tūkstančiai choristų, šokėjų ir muzikantų. Kauno miesto saviveiklininkai atliko visą eilę numerių, su kuriais jie pasirodys respublikinės dainų šventės metu.

Tūkstančiai kauniečių KKI sporto halės patalpose stebėjo šokėjų pasirodymus. Muziką šokiams atliko jungtinis KPI ir medicinos darbuotojų liaudies instrumentų ansamblis.

...Į halę įžengia gausus tautiniai rūbais pasipuošusių šokėjų būrys. Tai — "Drobės" vilnionių audinių fabriko, "Inkaro" gumos - avalynės kombinato darbininkai, Medicinos instituto, Lietuvos žemės ūkio akademijos studentai, vidurinių mokyklų moksleiviai ir kt. Nuaidi muzikos garsai. Visi šokėjai susiskirsto į grupes. Žiūrovai su įdomumu stebi lietuvių liaudies šokius — "Jievaro tiltą", "Žigūną", "Oželį", "Linėlį", lietuvių liaudies žaidimą "Kolūkio pirmininką" ir kitus. Dainų šventėje dalyvavo pionieriai. Jie atliko lietuvių liaudies šokį "Aguonėlę", estų liaudies šokį "Tuljaką", latvių šokį "Lauža". Su pasisekimu koncertavo skudutininkai. Jie išpildė kompozitoriaus Švedo — "Gegutę", džukų polką ir kitas lietuvių liaudies melodijas.

Šimtai saviveiklininkų vienu metu šoko lietuvių liaudies šokį "Suktinį".

Įdomi miesto dainų šventės programa tęsisis keletą valandų. Jos metu saviveiklininkai pademonstravo savo pasiekimus ruošiantis respublikinei dainų šventei.

T.

field, N. J. Reikalauja pakelti mokesį ir kitų pagerinimų. Streikuoja apie 300 darbininkų.

IESKO DARBO FARMOJE
Laisvės redakcijos darbininkas nori padirbėti vieną savaitę (pradedant rugpjūčio 6-tą) ant farmos ar prie kitokio fizinio darbo užmiestyje. Dirbs pilną dieną, o ne "atostogaus." Kreipkitės Laisvės adresu. (138-142)

WEST HAVEN Beer & Ales, Inc.
Pristatytajai geriausios rūšies importuoto ir vietos gaminimo alaus, žiaius ir Stouts. Aptarnaujame restoranus, sales, vestuves ir pares.
146-152 So. 1st Street, Brooklyn, N. Y.
Telefonas EVergreen 7-5471

TONY'S UP-TO-DATE BARBER SHOP
ANTANAS LEIMONAS Savininkas
306 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.
Geras Patyręs Barberis

MATTHEW A. BUYUS (BUYAUSKAS)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
426 Lafayette St. Newark 5, N. J. Market 2-5172

kitų toje padėtyje esančių gyventojų sąlygas. Jeigu evikcijos būtų atitolintos tai šeimai, tuo patimi galėtų dar kartą lengviau atsistai ir kitos šeimos. Teismo keliu nuo šeimos buvo apsaugotos nuo evikcijų per pastaruosius 3 metus.

GERADARYSTĖ BLOGAI ATSIMOKĖJO

Blogdarybių gadynėje gyvenančiam kartais ir gero darymas tampa pavojingu, kaip patyrė marininkas William F. Scott Jr., 35 m.

Liepos 10 d. Scott pamatė ties jo kambario langu ant šaligatvio sėdinčią varganai apsirengusią moterį. Ji verkė. Jis priėjo bandyti suraminti. Kai ji pasisakė serganti ir neturinti, kur eiti, jis pakvietė ją užeit pasilsėti jo kambaryje. Jis pagelbėjo jai užlipti laiptais, tačiau ji sukino ant slenkščio į jo kambarį. Jis nubėgo šaukti ambulanso. Pirm ambulanso pribuvimo moteris mirė.

Scott, ilgą laiką jau išbuvęs bedarbiu, tyrinėtojams pasirodė įtartinu, jį įkalino iki praeis tyrinėjimas. Jis turėjo atlikti viso gyvenimo išpažintį. Tik tai po kelių dienų, kai pomirtinis skrodimas nustatė, kad benamė, beturtė apie 35 metų moteris Madeline Donahue mirė nežudyta, teisėjas Scott paleido. O kaltinimą valkatystėje panaikino po to, kai patyrė, jog nors jis kisenėje pinigų neturėjo, vienok banke dar turįs pinigų.

Nesunku įsivaizduoti Scott'o padėtį, jeigu ta mergina būtų buvusi pasitaikiusi ten atsidurti kieno sumušta ir jeigu jis būtų negalėjęs parodyti, kad jis iš savo santaupų gyvena.

ugo prauds... cent lempas ir kad su laiku jos pavados dabartines veik visose 517 stočių.

Taipgi jau nusistatyta turėti su unijos atstovais pasitarimą liepos 26 d.

Naujasis viršininkas Pattersonas prašo keleivių kantrybės. Sako, jog bus dedamos pastangos daug ką pagerinti, bet kad tie pagerinimai trumpu laiku nėra galimi. Anot spaudos, jis jau įsitikinęs, kad visuomenė ir dabartinėje padėtyje gauna "15 centų vertės važiavimo."

AIR COOLED THE MANSION
ALFRED J. WEISE'S
54 LINCOLN AVENUE
(1 blokas nuo Merrick Rd.)
Rockville Center, L. I.
Pulkausi Volkiški Valgiai
Cocktail Lounge
Vestuvėms—Bandietams
Viešbučio Patogumai
Uzdara Pirmadieniais
Telefonuokite
Rockville Center 6-9662

MEDUS
Su Lemonadu—
Tai Gėrimas Karščiuose
Tuoju įsigykite medaus ir sveikatai naudingai atsivėdinkite šaltu lemonadu karštomis dienomis.
Bitininko Končlaus Medus
KAINA \$1.25 UZ KVORTĄ
UZ PUSĘ GALIONO \$2.50
Gaunamas
Laisvės Įstaigoje